关于合作申请专利的协议书
（此为模板，仅供参考）
甲方：华南农业大学
地址：广州市天河区五山路483号

乙方：

地址：
甲乙双方本着成果共享，合作共赢的原则，经过友好协商，就甲乙双方共同申请专利：                                         的事项达成如下协议。
第一条、合作背景

甲乙双方基于以下合作背景：

（1）双方共同承担                    科技计划项目，
     课题名称及编号：
（2）  方委托  方，开发项目，并签订了委托合同，
     合同名称：
（3）双方合作开发项目，并签订了合作开发合同，
合同名称：
（4）其他情况说明：
第二条、关于申请人和发明人

1、 申请人（即专利权人）排名如下：

2、 发明人排名如下：

第3条、 关于申请材料的组织和准备

申请材料由  方负责组织，并办理申请手续和答复审查意见。
第4条、 关于专利申请费、审查费、代理费和年费等费用

1、乙方负责缴纳专利的申请费、审查费、印刷费；甲方负责缴纳专利登记费、印花税费和授权六年内的年费。

2、专利代理费由发明人自行缴纳。
3、授权六年后，甲方原则上不再缴纳该专利的年费，如果发明人愿意继续维持该专利，则由愿意维持该专利的发明人继续缴纳专利年费。专利权人仍然为甲方和乙方，不做变更。

4、专利授权后，专利证书的原件由第一专利权人（即第一申请人）持有。

第五条、关于授权后专利权行使和收益分配

1、对于应政府部门需要强制许可时，按照专利法和政府的相关政策执行。

2、甲乙双方中的任何一方均可自行实施该专利，但要知会对方，实施后取得的收益归实施方所有。

3、甲乙双方中的任何一方均可以以普通许可的方式许可他人实施该专利，但要知会对方，实施后取得的收益由甲乙双方共同分享，具体分享比例可根据双方对专利的贡献以及许可他人实施时的贡献大小，经协商确定。
4、甲乙双方中的任何一方若以独家、独占和（或）分许可的方式许可他人实施，必须征得另一权利人的同意。由此所获得的利益由双方协商分配。
第六条、本协议的未尽事宜，双方协商解决。
第七条、本协议一式四份，甲乙双方各执两份，具有同等效力。
第八条、本协议自双方盖章、签字之日起生效，长期有效。

甲方（盖章）                             乙方（盖章）

联系人：                                 联系人：

         年   月   日                               年   月   日